CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
________________________________________________________________________________________________

ATO CSMP Nº 036/2021

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais; ad referendum do

Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins; e

Considerando a deliberação tomada na 241ª Sessão Extraordinária, ocorrida

em 26 de abril de 2021, acerca do processo eleitoral de escolha de membro do Conselho Superior

do Ministério Público, a ser eleito pelos promotores de justiça;

Considerando que  o Promotor de Justiça André Ramos Varanda, indicado

para  compor  a  referida Comissão  Eleitoral  por  meio  do  Ato  CSMP  nº  035/2021, encontra-se

legalmente  afastado  de  suas  funções  no  período  de  27/04  a  16/05/2021  (E-doc  nº

07010397650202121); e

Considerando que o Conselho Superior adotou como critério para indicação

da comissão eleitoral a ordem na lista de antiguidade;

RESOLVE

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Ato CSMP nº 035/2021 na parte em que

designou o Promotor de Justiça André Ramos Varanda para compor a Comissão Eleitoral como

membro;

Art. 2º DESIGNAR as Promotoras de Justiça Sterlane de Castro Ferreira e

Waldelice  Sampaio  Moreira  Guimarães  para  comporem a  Comissão  Eleitoral,  respectivamente,

como Membro e Suplente.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 27 de abril de 2021.

_________________________________________________________________________________________________________Q
Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.

Telefone: (63) 3216-7588/8822

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 39632669 - db5b72e7 - 0f5f37ff - 69a69db0

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
________________________________________________________________________________________________

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do CSMP/TO

_________________________________________________________________________________________________________Q
Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.

Telefone: (63) 3216-7588/8822

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 39632669 - db5b72e7 - 0f5f37ff - 69a69db0